Nicolas répondit par une bulle datée du 8 août 1453, et donnée 
auprès de Saint-Pierre, la septième année de son pontificat, qu'il ne 
connaissait pas suffisamment l'état de la question pour pouvoir 
juger, et qu'il s'en rapportait sur ce point à la confiance spéciale 
qu'il avait en son cher fils Guillaume, cardinal-prêtre du titre de 
Saint-Martin-des-Monts etarchiprêtre de la basilique de Sainte-Marie-
Majeure. Même il voulut décliner toute responsabilité et prouva par 
là que la cause laissait à désirer. Aussi tout fut spécifié nettement. 
La vente, pour être légale, devait justifier de son utilité, la conscience 
du cardinal assumait l'odieux qui pouvait en rejaillir, la désunion 
des églises suivait l'acte et la conversion du prix de vente devait 
être immédiate. 

Comment se dénoua cette intrigue canoniale? Je l'ignore, car je 
n'ai trouvé dans les archives de Sainte-Marie-Majeure que la bulle 
adressée au cardinal d'Estouteville. C'est elle qui m'a fourni tous les 
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détails précédents, et elle est surtout si honorable pour eelui qui en 
est l'objet, que je ne puis en passer le texte sous silence. 

Nicolaus Episcopus, servus servoruiu Dei, dilecto fîlio Gulielmo, tituli 
sancti Martini in Montîbus presbytero cardinali, simctse Marise Majoris de 
Urbe archiprcsbytero, suiutem et apostolicam benedictionem. Ëxhibita 
siquidem nobis nuper pro parte dilectorum illîorum capituli et canonicorum 
Ecclesise sanctœ Marise Majoris de dicta Urbe petitio continebat, quodlicet 
venerabilis frater noster Bernardus, Episcopus Spoletanus, vigore qua-
rumdam litterarum noslrarum, prout ex earum forma patebat et sibl 
mandabatur, dignilalem abbalialem cl ordinem sancti Benedicli, in olim 
monasterio monialium sancti Barlholornsei in Suburra, Regionis montium 
de Urbe, dicti ordinis,snppresserït et extinxerit, illudque cum omnibus 
juribus et pertinentes suis mensae capilulari dicta3 Ecelesife, ita tamen 
quod ecclesia sive cappella dicti monasterij ad pro fa nos usus, veluti 
hereditas, minime redigeretur, perpétue univerit, annexuerit et incorpora-
verit, ipsique capitulum et canonici litterarum unionis hujusmodi vigore 
pacificam monasterij, ecclesise, sive cappellœ, juriumque et pertinentia-
rum prsedictarum possessionem fuerint pacifiée consecuti, et iila teneant 
et possideant de prsasenti. Nihilominus, videntes quod ex monasterio et 
ecclesia sive cappella praadictis, illorumque domibus, horlis et vinea, 
eidera mensse modica provenit ulilitas, cupiunt domos, b or lu m et vineam 
hujusmodi cum omnibus juribus et pertinentes suis vendere et illorum 
habendum pretium in aliis rébus ipsi Ecclesia? Sanctae Maria? Majoris 
opportunis exponere, dummodo eis super hoc per Sedem Apostolicam 
licentia concedatur, ipsunique monasterium ac illius ecclesia seu cappella 
ab hujusmodi Ecclesia Sanctae Maria? Majoris pœnitus segregentur. Quare, 
pro parte capituli et canouicorum prasdictorum, nobis fuit humiliter 
supplicatum, ut eis dictam licenliam concedere aliasque in prsemissis 
opportune providere de benignitato Apostolica dignaremur. Nos igitur, 
de prœmissts certam nolitiam non habentes, hujusmodi supplicatiombus 
inclinai], circumspectioni tuœ, de qua in his et alijs specialem in Domino 
fiduciara obtinemus, per Apostolica scripta committimus et mandamus, 
quatenus, si ita esse et veuditionem ipsam (si fiât) in evidentem dictae 
mensae util Hâte m cedere repereris, super quo (uam consefentiam onera-
mus, ecclesiam sive cappella m monasterij hujusmodi ab eadem Ecclesia 
Sanctae Marise Majoris, et mensa hujusmodi,etc.. Quod pretium hujusmodi 
(si venditio ipsa fiât) in alijs opportunitatibus dictas Ecclesise Sanctse 
Marisa Majoris, prout tibi videtur, quanto citius convertatur. Dalum Romse. 
apud Sanctum Petrum, anno lncarnatioms Dominicue millesimo quadrin-
gentesimo quinquagesimo tertio, sexto idus Augusti, pontificatus nostri 
anno septimo. 
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II